
 

進路別当年度卒業者の推移                      （人・％） 

           年   度 
 
  区   分 

３１ 
（Ｒ元） 

 
Ｒ２ 

 

 
Ｒ３ 

 
Ｒ４ 

 
Ｒ５ 

 
Ｒ６ 

 
Ｒ７ 

卒 業 者 数                  ａ 
19,093 18,854 17,659 17,630 16,937 16,042 16,234 

[18,562] [18,311] [17,158] [17,171］ 〔16,473〕 [15,579] ［15,754］ 

進 路 別     

大 学 等 進 学 者             Ａ 
9,142 9,337 8,814 9,142 9,110 8,830 9,099 

[8,698] [8,867] [8,395] [8,750] 〔8,733〕  [8,428] ［8,694］ 

専修学校(専門課程)進学者 Ｂ 
4,868 4,794 4,869 4,716 4,413 3,880 3,746 

[4,826] [4,759] [4,830] [4,689] 〔4,364〕 [3,849] ［3,706］ 

専修学校(一般課程)等入学者 Ｃ 
519 401 355 345 251 222 211 

[501] [382] [337] [324] 〔228〕 [212] ［209］ 

公共職業能力開発施設等入学者 Ｄ 
194 135 142 173 125 97 112 

[191] [135] [142] [173] 〔122〕 [96] ［110］ 

就 職 者 等(※) Ｅ 
3,709 3,589 2,912 2,746 2,427 2,447 2,506 

[3,706] [3,584] [2,903] [2,741] 〔2,420〕 [2,440] ［2,499］ 

左 記 以 外 の 者             Ｆ 
661 

[640] 
598 

[584] 
567 

[551] 
508 

[494] 
611 

〔593〕 
566 

［554］ 
533 

［519］ 

不 詳 ・ 死 亡 の 者             Ｇ 0 0 0 0 0 0 2 

Ａ、Ｂ、Ｃ、Ｄのうちの就職者（再掲） 
0 1 

[1] 
1 

[1] 
0 1 

〔0〕 
0 0 

就 職 者 （ 再 掲 ）(※) Ｈ 
3,637 3,533 2,882 2,722 2,425 2,442 2,503 

[3,634] [3,528] [2,873] [2,717] 〔2,418〕 ［2,435］ ［2,496］ 

大学学部・短期大学本科への志願者数                  Ｉ 
10,251 10,115 9,497 9,796 9,453 9,236 9,535 

[9,759] [9,603] [9,042] [9,372] 〔9,058〕 [8,824] ［9,120］ 

大 学 学 部      
短期大学本科      
志 願 率      

当   県 Ｉ／ａ×100 
53.7 53.6 53.8 55.6 55.8 57.6 58.7 

[52.6] [52.4] [52.7] [54.6] 〔54.9〕 [56.6] ［57.9］ 

全   国 
61.2 61.4 62.1 64.1 64.9 67.9 65.2 

[61.0] [61.2] [61.9] [63.9] 〔64.7〕 [67.7] ［65.0］ 

大 学 等 
進 学 率 

当    県  Ａ／ａ×100 
47.9 49.5 49.9 51.9 53.7 55.0 56.0 

[46.9] [48.4] [48.9] [51.0] 〔53.0〕 [54.1] ［55.2］ 

全   国 
54.8 

[54.7] 
55.9 

[55.8] 
57.5 

[57.4] 
59.6 

[59.5] 
60.9 

〔60.8〕 
62.0 
[61.9] 

62.7 
［62.6］ 

専 修 学 校      
(専門課程) 
進 学 率      

当    県 Ｂ／ａ×100 
25.5 25.4 27.6 26.7 26.1 24.2 23.1 

[26.0] [26.0] [28.2] [27.3] 〔26.5〕 [24.7] ［23.5］ 

全   国 
16.3 16.8 17.3 16.7 16.1 15.4 14.7 

[16.4] [16.9] [17.3] [16.8] 〔16.2〕 [15.5] ［14.8］ 

専 修 学 校      
(一般課程) 
等 入 学 率      

当   県 Ｃ／ａ×100 
2.7 2.1 2.0 2.0 1.5 1.4 1.3 

[2.7] [2.1] [2.0] [1.9] 〔1.3〕 [1.4] ［1.3］ 

全   国 
5.1 4.4 4.2 3.8 3.5 3.4 3.4 

[5.0] [4.4] [4.2] [3.8] 〔3.5〕 [3.3] ［3.3］ 

公共職業能 
力開発施設 
等 入 学 率      

当   県 Ｄ／ａ×100 
1.0 0.7 0.8 1.0 0.7 0.6 0.7 

[1.0] [0.7] [0.8] [1.0] 〔0.7〕 [0.6] ［0.7］ 

全   国 
0.6 0.5 0.6 0.6 0.5 0.5 0.4 

[0.6] [0.5] [0.6] [0.6] 〔0.5〕 [0.5] ［0.4］ 

就 職 率 

当   県 Ｈ／ａ×100 
19.0 18.7 16.3 15.4 14.3 15.3 15.4 

[19.6] [19.3] [16.7] [15.8] 〔14.6〕 [15.6] ［15.8］ 

全   国 
17.6 17.3 15.6 14.7 14.0 14.2 13.9 

[17.7] [17.4] [15.7] [14.7] 〔14.1〕 [14.2] [14.0]  

 
（注）高等学校(全日制・定時制)及び中等教育学校の卒業者の合計値を表し、[ ]の数値は、高等学校卒業者の

数値を表す。 

（注）全国数値出典：学校基本調査 

（※）「就職者等Ｅ」は、調査の概要 6(5)（p4）の就職者等をいい、「就職者（再掲）Ｈ」は「就職者等Ｅ」

のうち自営業主及び無期雇用労働者と、「A,B,C,D のうちの就職者」及び有期雇用労働者のうち雇用契約

期間が一年以上かつフルタイム勤務相当の者の合計をいう。 

（注）令和２年度から調査内容を一部変更したため、上記（※）就職者の定義等は平成 31 年度までと異なる。 

 


