

## 進路別当年度卒業者の推移

(人・%)

区 分		年 度		3 1	R 2	R 3	R 4	R 5	R 6	R 7
				(R元)						
卒 業 者 数 a		19,093	18,854	17,659	17,630	16,937	16,042	16,234		
		[18,562]	[18,311]	[17,158]	[17,171]	[16,473]	[15,579]	[15,754]		
進 路 別	大 学 等 進 学 者 A	9,142	9,337	8,814	9,142	9,110	8,830	9,099		
		[8,698]	[8,867]	[8,395]	[8,750]	[8,733]	[8,428]	[8,694]		
	専修学校(専門課程)進学者 B	4,868	4,794	4,869	4,716	4,413	3,880	3,746		
		[4,826]	[4,759]	[4,830]	[4,689]	[4,364]	[3,849]	[3,706]		
	専修学校(一般課程)等入学者 C	519	401	355	345	251	222	211		
		[501]	[382]	[337]	[324]	[228]	[212]	[209]		
	公共職業能力開発施設等入学者 D	194	135	142	173	125	97	112		
		[191]	[135]	[142]	[173]	[122]	[96]	[110]		
	就 職 者 等(※) E	3,709	3,589	2,912	2,746	2,427	2,447	2,506		
		[3,706]	[3,584]	[2,903]	[2,741]	[2,420]	[2,440]	[2,499]		
左 記 以 外 の 者 F	661	598	567	508	611	566	533			
	[640]	[584]	[551]	[494]	[593]	[554]	[519]			
不 詳 ・ 死 亡 の 者 G	0	0	0	0	0	0	2			
A、B、C、Dのうちの就職者(再掲)	0	1	1	0	1	0	0			
		[1]	[1]		[0]					
就 職 者 (再 掲) (※) H	3,637	3,533	2,882	2,722	2,425	2,442	2,503			
	[3,634]	[3,528]	[2,873]	[2,717]	[2,418]	[2,435]	[2,496]			
大学学部・短期大学本科への志願者数 I		10,251	10,115	9,497	9,796	9,453	9,236	9,535		
		[9,759]	[9,603]	[9,042]	[9,372]	[9,058]	[8,824]	[9,120]		
大 学 学 部 短 期 大 学 本 科 志 願 率	当 県 I / a × 100	53.7	53.6	53.8	55.6	55.8	57.6	58.7		
		[52.6]	[52.4]	[52.7]	[54.6]	[54.9]	[56.6]	[57.9]		
	全 国	61.2	61.4	62.1	64.1	64.9	67.9	65.2		
		[61.0]	[61.2]	[61.9]	[63.9]	[64.7]	[67.7]	[65.0]		
大 学 等 進 学 率	当 県 A / a × 100	47.9	49.5	49.9	51.9	53.7	55.0	56.0		
		[46.9]	[48.4]	[48.9]	[51.0]	[53.0]	[54.1]	[55.2]		
	全 国	54.8	55.9	57.5	59.6	60.9	62.0	62.7		
		[54.7]	[55.8]	[57.4]	[59.5]	[60.8]	[61.9]	[62.6]		
専 修 学 校 (専門課程) 進 学 率	当 県 B / a × 100	25.5	25.4	27.6	26.7	26.1	24.2	23.1		
		[26.0]	[26.0]	[28.2]	[27.3]	[26.5]	[24.7]	[23.5]		
	全 国	16.3	16.8	17.3	16.7	16.1	15.4	14.7		
		[16.4]	[16.9]	[17.3]	[16.8]	[16.2]	[15.5]	[14.8]		
専 修 学 校 (一般課程) 等 入 学 率	当 県 C / a × 100	2.7	2.1	2.0	2.0	1.5	1.4	1.3		
		[2.7]	[2.1]	[2.0]	[1.9]	[1.3]	[1.4]	[1.3]		
	全 国	5.1	4.4	4.2	3.8	3.5	3.4	3.4		
		[5.0]	[4.4]	[4.2]	[3.8]	[3.5]	[3.3]	[3.3]		
公 共 職 業 能 力 開 発 施 設 等 入 学 率	当 県 D / a × 100	1.0	0.7	0.8	1.0	0.7	0.6	0.7		
		[1.0]	[0.7]	[0.8]	[1.0]	[0.7]	[0.6]	[0.7]		
	全 国	0.6	0.5	0.6	0.6	0.5	0.5	0.4		
		[0.6]	[0.5]	[0.6]	[0.6]	[0.5]	[0.5]	[0.4]		
就 職 率	当 県 H / a × 100	19.0	18.7	16.3	15.4	14.3	15.3	15.4		
		[19.6]	[19.3]	[16.7]	[15.8]	[14.6]	[15.6]	[15.8]		
	全 国	17.6	17.3	15.6	14.7	14.0	14.2	13.9		
		[17.7]	[17.4]	[15.7]	[14.7]	[14.1]	[14.2]	[14.0]		

(注) 高等学校(全日制・定時制)及び中等教育学校の卒業者の合計値を表し、[]の数値は、高等学校卒業者の数値を表す。

(注) 全国数値出典：学校基本調査

(※) 「就職者等E」は、調査の概要6(5)(p4)の就職者等をいい、「就職者(再掲)H」は「就職者等E」のうち自営業主及び無期雇用労働者と、「A、B、C、Dのうちの就職者」及び有期雇用労働者のうち雇用契約期間が一年以上かつフルタイム勤務相当の者の合計をいう。

(注) 令和2年度から調査内容を一部変更したため、上記(※)就職者の定義等は平成31年度までと異なる。